№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Подыниглазова В.В.,

с участием государственных обвинителей Пономаревой И.Г., Абсатаровой Ю.В.,

защитника адвоката ИльИ. И.Л.,

подсудимой ИАВ, 

при секретаре судебного заседания Соларевой К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ИАВ, 

<

данные изъяты>, несудимой;

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (2 преступления); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ИАВ совершила ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

1. В ДД.ММ.ГГГГ г., на территории 

<

адрес>, ИАВ, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, получила в мессенджере «Телеграм» информацию от неустановленного лица с ник-неймом «Р» о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств. ИАВ дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом. При этом соучастники распределили преступные роли каждого в совершении преступления. Так, ИАВ должна была получать от неустановленного лица оптовые партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), фасовать его в удобную для сбыта упаковку, размещать его в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, фотографировать места оборудованных тайников-закладок при помощи мобильного телефона, формировать полученный список тайников-закладок с указанием данных геокоординат, фотографиями, для дальнейшего сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Вацап», предоставлять информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством соучастнику, который согласно своей преступной роли должен был координировать действия ИАВ и предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством, передавать ИАВ часть вырученных от преступной деятельности денег в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли, посредством перевода на различные банковские карты.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 25 минут, неустановленный соучастник, согласно своей преступной роли, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Вацап» сообщил ИАВ информацию о местонахождении тайника-закладки - в лесополосе, вблизи со строением № коллективного сада № 

<

адрес>, по геокоординатам №, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 68,47 г, в крупном размере.

ИАВ, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в тот же день, около 18 часов 44 минут, в указанном выше месте, изъяла из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 68,47 г, в крупном размере. 

Указанное наркотическое средство ИАВ частично расфасовала в более удобную для незаконного сбыта упаковку и вместе с остальной - не расфасованной массой, стала хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Около 21 часа 54 минут того же дня ИАВ, выполняя свою роль в совершении преступления, прибыла на участок местности, расположенный неподалеку от здания по адресу: 

<

адрес>, по геокоординатам: №, где поместила в специально оборудованный тайник сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,92 г, в значительном размере, и, используя мобильный телефон «Редми 13», зафиксировала место нахождения тайника с наркотическим средством, географические данные которого в последующем, используя сеть «Интернет», намеревалась отправить соучастнику, для дальнейшего размещения этой информации в сети «Интернет» для сбыта потенциальным приобретателям.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 66,55 г, в крупном размере, ИАВ продолжила хранить при себе с целью дальнейшего, совместного с неустановленным соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,92 г, в значительном размере, ИАВ не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут неподалеку от строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ИАВ у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми 13» с информацией о местонахождении тайников с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного неподалеку от здания по адресу: 

<

адрес>, находящееся в тайнике-закладке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,92 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), составляющая 1,92 г, относится к значительному размеру.

2. В ДД.ММ.ГГГГ г., в 

<

адрес>, ИАВ при изложенных выше обстоятельствах посредством переписки в приложении «Телеграм» вступила в предварительный преступный сговор с лицом, имеющим ник-нейм «Рамаз», на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) на территории 

<

адрес>, взяв на себя роль «закладчика». При этом ИАВ должна была получать от соучастника оптовые партии наркотического средства, фасовать его в удобную для сбыта упаковку, размещать в тайниках-закладках, фотографировать места оборудованных тайников-закладок, а затем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Вацап», предоставлять информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством соучастнику. Последний должен был координировать действия ИАВ, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством, передавать ИАВ вознаграждение за выполнение ею преступной роли.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 44 минут, ИАВ, выполняя свою роль, в соответствии с ранее полученной от соучастника посредством сети «Интернет» информацией, приехала в лесополосу, вблизи со строением № коллективного сада № 

<

адрес>, с геокоординатами №, где из тайника забрала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 68,47 г, в крупном размере. Указанное наркотическое средство ИАВ частично расфасовала в более удобную для незаконного сбыта упаковку и вместе с остальной - не расфасованной массой, стала хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 21 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, ИАВ оборудовала на территории 

<

адрес> одну «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,92 г. 

Около 21 часа 56 минут, в тот же день, ИАВ, выполняя свою роль в совершении преступления, прибыла на участок местности, расположенный неподалеку от здания по адресу: 

<

адрес>, по геокоординатам: №, где поместила в специально оборудованный тайник сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,74 г, в значительном размере, и, используя мобильный телефон «Редми 13», зафиксировала место нахождения тайника с наркотическим средством, географические данные которого в последующем, используя сеть «Интернет», намеревалась отправить соучастнику, для дальнейшего размещения этой информации в сети «Интернет» для сбыта потенциальным приобретателям.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 64,81 г, в крупном размере, ИАВ хранила при себе с целью дальнейшего, совместного с неустановленным соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,74 г, в значительном размере, ИАВ не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут неподалеку от строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ИАВ у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми 13» с информацией о местонахождении тайников с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного неподалеку от здания по адресу: 

<

адрес>, находящееся в тайнике-закладке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,74 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), составляющая 1,74 г, относится к значительному размеру.

3. В ДД.ММ.ГГГГ г., в 

<

адрес>, ИАВ при изложенных выше обстоятельствах посредством переписки в приложении «Телеграм» вступила в предварительный преступный сговор с лицом, имеющим ник-нейм «Рамаз», на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) на территории 

<

адрес>, взяв на себя роль «закладчика». При этом ИАВ должна была получать от соучастника оптовые партии наркотического средства, фасовать его в удобную для сбыта упаковку, размещать в тайниках-закладках, фотографировать места оборудованных тайников-закладок, а затем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Вацап», предоставлять информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством соучастнику. Последний должен был координировать действия ИАВ, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством, передавать ИАВ вознаграждение за выполнение ею преступной роли.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 44 минут, ИАВ, выполняя свою роль, в соответствии с ранее полученной от соучастника посредством сети «Интернет» информацией, приехала в лесополосу, вблизи со строением № коллективного сада № 

<

адрес>, с геокоординатами №, где из тайника забрала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 68,47 г, в крупном размере. Указанное наркотическое средство ИАВ частично расфасовала в более удобную для незаконного сбыта упаковку и вместе с остальной - не расфасованной массой, стала хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 21 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ИАВ оборудовала на территории 

<

адрес> две «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 3,66 г. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 64,81 г, в крупном размере, ИАВ хранила при себе с целью дальнейшего, совместного с неустановленным соучастником, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 64,81 г, в крупном размере, ИАВ с соучастником не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут неподалеку от строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ИАВ была задержана сотрудниками полиции, после чего наркотическое средство было изъято из находившегося при ней рюкзака.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), составляющая 64,81 г, относится к крупному размеру.

Подсудимая ИАВ вину в инкриминируемых деяниях признала полностью и показала, что в ДД.ММ.ГГГГ г. она увидела рекламу в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», написала оператору, им требовался курьер на работу. В ходе переписки договорились, что она будет работать. Ей сказали, что она должна забирать закладку, фасовать наркотическое средство, раскладывать по тайникам, отправлять оператору фотографии этих мест, за это будет получать 400 рублей за закладку. Договаривалась о работе путем переписки в приложении «Телеграм», впоследствии, когда работала, общались в приложении «Ватсап». Закладки она размещала только в 

<

адрес>, места выбирала по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она получила смс сообщение от Р, что нужно ехать за закладкой. Ей были предоставлены фото и координаты. Вид масса наркотического средства не указывались. Изначально, когда она устраивалась на эту работу, он сказал ей, что у него только героин. Она поехала, забрала в 

<

адрес> закладку, в садах в районе 

<

адрес> этого на такси доехала до кафе «

<

данные изъяты>), где встретилась с Свидетель №2. Затем к ним присоединился Свидетель №1, они поели и пошли на улицу в сторону остановки «

<

данные изъяты>». Свидетель №2 и Свидетель №1 шли впереди нее, она позади. Пока шли, она сделала 2 закладки. Наркотическое средство она расфасовала в туалете кафе, у нее все для этого имелось с собой. Затем она встретилась с Свидетель №2 и Свидетель №1 у «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. Когда зашли за магазин, были задержаны сотрудниками полиции. У нее изъяли наркотическое средство. Днем ранее она употребила метадон. Места сделанных ею закладок сотрудники полиции увидели в ее телефоне, она на эти места с сотрудниками полиции не ездила.

С интернет-магазином она переписывалась в приложении «Ватсап» с помощью своего телефона «Редми». Оператор сообщил ей, что она должна поднять героин. Он прислал ей фото с указанием координат расположения закладки. Она обнаружила закладку у основания дерева. Наркотическое средство было в пакете, обмотано изолентой. Р сказал, что закладки надо сделать быстро, поэтому она стала фасовать в туалете в кафе, там же и взвешивала.

Она подтверждает адреса сделанных ею закладок, которые указаны в обвинении. Она сфотографировала сделанные закладки, отправила оператору. Первую закладку она разместила у 

<

адрес>, вдоль забора, вторую – у дома 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, около дерева.

Сотрудникам полиции она при задержании сообщила, что в рюкзаке у нее наркотическое средство, сообщила им также, что успела сделать 2 закладки. У нее в телефоне пароля не было.

Информацию о сделанных закладках она передавала оператору в виде фотографии с координатами, с описанием, либо адрес и описание.

Наркотическое средство, которое у нее обнаружили в рюкзаке, она также планировала разложить.

Вина ИАВ в совершении трех инкриминированных преступлений нашла подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером, в кафе на 

<

адрес> Свидетель №2 встретилась с ИАВ, туда же приехал Свидетель №1. Затем пошли гулять. Свидетель №2 и Свидетель №1 шли впереди, ИАВ позади. Какое-то время ИАВ была в поле их зрения, затем они перестали ее видеть. Позднее встретились с ней у магазина «

<

данные изъяты>» в районе остановки «

<

данные изъяты>». Когда зашли за магазин, были задержаны сотрудниками полиции. У ИАВ при задержании в рюкзаке были обнаружены наркотики.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>. В ОКОН имелась оперативная информация о том, что ИАВ причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации и изобличения ИАВ в незаконном обороте наркотических средств, документирования ее преступной деятельности, а также установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, пресечения ее преступной деятельности, задержания с поличным в момент совершения преступления, было принято решение о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ИАВ Вместе с ней были задержаны Свидетель №1 и Свидетель №2. ИАВ в ходе задержания бросила на асфальт находящийся при ней рюкзак розово-коричневого цвета. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № УМВД России по 

<

адрес>, которой был произведен осмотр места происшествия – придомовой территории у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, в выброшенном ИАВ рюкзаке было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета; четыре свертка в изоленте синего цвета с содержимым внутри; два шприца с жидкостью; электронные весы черного цвета; два мотка изоленты синего цвета; четыре шприца, три иглы к шприцам, мобильный телефон «Росо» в корпусе черного цвета, паспорт на имя ИАВ, а также личные вещи. Задержанные были доставлены в здание УМВД России по 

<

адрес>. Там был проведен личный досмотр ИАВ, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми» в корпусе голубого цвета. В ходе осмотра телефона, в нем обнаружили информацию, касающуюся незаконного сбыта наркотических средств, а именно переписку в мессенджере «Вацап» с контактом «

<

данные изъяты>», а также многочисленные фотоизображения с тайниками-закладками, датированные ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 1-3).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного около 

<

адрес>. При производстве осмотра места происшествия присутствовала задержанная женщина. У стены здания на земле был обнаружен женский рюкзак розово-коричневого цвета, в котором было обнаружено и изъято следующее: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета; четыре свертка в изоленте синего цвета с содержимым внутри; два шприца с жидкостью; электронные весы черного цвета; два мотка изоленты синего цвета; четыре шприца; три иглы к шприцам; мобильный телефон «Росо» в корпусе черного цвета, документы на имя ИАВ Изъятые объекты были упакованы, заверены подписями понятых. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и подписал (т. 2 л.д. 5-6).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № (по обслуживанию 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение об отработке тайников-закладок, оборудованных задержанной ИАВ, с данными геокоординат, полученными в ходе осмотра мобильного телефона «Редми 13» 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием двух понятых, были проведены осмотры мест по полученным из телефона ИАВ данным геокоординат и фотоизображений. 

Так, был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в колесе у металлического забора, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Также был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в земле у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Остальные геокоординаты, обнаруженные в телефоне ИАВ, также были проверены, однако в тех местах тайников с наркотическими средствами обнаружено не было(т. 1 л.д. 205-206).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он в качестве понятого участвовал в осмотре места происшествия – участка местности, расположенного около 

<

адрес>, где в колесе у металлического забора был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с содержимым внутри.

Затем был осмотрен участок местности у 

<

адрес> по этой же улице, где в земле у основания дерева был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Были составлены протоколы осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 16-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес>. У стены вышеуказанному здания был обнаружен рюкзак розово-коричневого цвета, внутри которого было обнаружено и изъято: четыре свертка в изоленте синего цвета с содержимым внутри; электронные весы в корпусе черного цвета; два мотка изоленты синего цвета; четыре шприца; три иглы от шприца; два шприца с жидкостью; полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, мобильный телефон «Poco», документы на имя ИАВ (т. 1 л.д. 11-17).

Справкой об исследовании установлено, что предоставленное вещество, массой 58,00 г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 20-21).

Заключением эксперта установлено, что предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 57,62 г (т. 1 л.д. 69-72).

Справкой об исследовании установлено, что предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,71 г, 1,68 г, 1,71 г, 1,71 г (т. 1 л.д. 140-141).

Заключением эксперта установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,67 г, 1,64 г, 1,65 г, 1,67 г. (т. 1 л.д. 156-159).

Согласно протоколу личного досмотра у ИАВ был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми 13», в корпусе голубого цвета, имей: №, № (т. 1 л.д. 22).

Согласно протоколам осмотра предметов и фототаблицам к ним был осмотрен мобильный телефон «Redmi 13», имей1: №, имей2: №, в корпусе голубого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, изъятый в ходе личного досмотра ИАВ В телефоне установлена сим-карта оператора «Билайн» +№. 

В папке «Галерея» имеются фотоизображения участков местности, с описаниями, метками и данными геокоординат. Среди них обнаружено фотоизображение участка местности – тротуар рядом с металлическим забором, с меткой у основания забора и описанием: «в колесе прикоп сверху под травой», также имеются геокоординаты: № 

<

адрес>. Дата и время съемки ДД.ММ.ГГГГ в 21:54.

Также обнаружено фотоизображение участка местности, расположенного между тротуаром и дорогой, на котором находится дерево, с меткой у основания и описанием: «свиязева остановка по требованию, перед ней, прикоп у дерева», указаны геокоординаты: № 

<

адрес>. Дата и время съемки: ДД.ММ.ГГГГ в 21:56. 

В телефоне имеется приложение «Вацап», пользователем которого является «Л» №. В приложении обнаружена переписка с контактом «Р» №, по поводу сбыта наркотических средств, начало переписки с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 от абонента «Р» поступило фотоизображение участка местности с координатами №, с указателем красного цвета. В тот же день, в период времени с 19:59 по 20:15 абоненту «Р» от абонента «Л» направлены 10 фотоизображений участков местности с географическими координатами и описанием на 

<

адрес>.

В телефоне обнаружено приложение «Conota Камера», позволяющее делать снимки и добавлять к ним необходимую информацию, в т.ч. географические координаты (т. 1 л.д. 29-54; л.д. 228-246).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с данными геокоординат №, в земле у основания дерева был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 165-166).

Справкой об исследовании установлено, что предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,92 г. (т. 1 л.д. 168-169).

Заключением эксперта установлено, что предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,84 г (т. 1 л.д. 173-176).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, с данными геокоординат 57.96507 56.19267, где в земле у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 125-126).

Справкой об исследовании установлено, что предоставленное вещество массой 1,74 г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 128-129).

Заключением эксперта установлено, что представленное вещество массой 1,73 г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 132-135).

Согласно протоколу осмотра документов и фототаблице к нему осмотрены представленные ООО «

<

данные изъяты>» сведения о движении денежных средств по счету ИАВ За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма поступивших денежных средств составила 742 980 рублей 29 копеек (т. 2 л.д. 48-49, 25-47).

Допрошенная по ходатайству защиты свидетель СНИ показала, что подсудимая приходится ей дочерью. Дочь окончила школу, 2 года училась в техникуме, не закончила его, после этого всегда работала. Характеризует ее как доброго, коммуникабельного, доверчивого человека.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их совокупность достаточной для признания вины ИАВ в совершении инкриминируемых деяний установленной.

Подсудимая ИАВ признала вину полностью. Помимо ее собственных показаний, вина ИАВ в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен рюкзак ИАВ, где были обнаружены наркотические средства, средства для их расфасовки (весы, изолента); протоколом личного досмотра ИАВ и изъятия у нее мобильного телефона, в котором находилась переписка относительно сбыта наркотических средств, а также сведения о сделанных подсудимой закладках; протоколами осмотра мест происшествий и изъятия закладок с наркотическими средствами; справками об исследовании наркотических средств, заключениями экспертов.

Все эти доказательства согласуются между собой, образуют систему, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. Судом не установлены основания для оговора ИАВ свидетелями, а также для оговора ею самой себя.

Об умысле ИАВ на сбыт наркотических средств свидетельствуют, помимо ее показаний, масса обнаруженного при ней наркотического средства, обнаруженные при ней же средства для его фасовки: весы, изолента; размещение наркотического средства в удобной для сбыта упаковке. А также фактические действия ИАВ, которая разместила на 

<

адрес> две закладки с наркотическим средством, сфотографировала их, сделала описание мест закладок с указанием географических координат, для последующего направления этой информации соучастнику с целью сбыта наркопотребителям.

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вменен ИАВ по каждому из преступлений обоснованно. Судом установлено, что, выполняя объективную сторону преступления, ИАВ использовала сеть «Интернет». В частности, ИАВ вступила в сговор на совершение преступления посредством переписки в приложении «Телеграм», используя сеть Интернет. Затем согласовывала свои действия и получала указания от соучастника посредством переписки в программе «ВатсАп», также пользуясь сетью Интернет. Посредством сети Интернет ИАВ получала от соучастника информацию о месте закладки крупной партии наркотических средств, получала задание о необходимости сделать закладки, сообщала соучастнику сведения о местонахождении сделанных ею закладок.

Показания ИАВ, протокол осмотра мобильного телефона подсудимой, где содержится ее переписка с соучастником, свидетельствуют о совершении ею всех вмененных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, из ее показаний следует, что о совершении незаконного сбыта наркотических средств она договорилась с соучастником до выполнения объективной стороны преступлений, при этом они распределили роли между собой. Действия ИАВ и ее соучастника были согласованными, совместными, направленными на достижение единого преступного результата – сбыт наркотических средств для извлечения материальной выгоды. Показаниями ИАВ в совокупности с протоколом осмотра переписки с соучастником в ее телефоне установлено, что в сговор на совершение преступления она вступила с соучастником в ДД.ММ.ГГГГ г., в связи с чем суд считает необходимым в этой части обвинение уточнить.

Действия ИАВ, направленные на сбыт наркотического средства, по всем инкриминированным преступлениям, суд считает необходимым квалифицировать как покушение на преступление, поскольку ИАВ, выполнив часть объективной стороны преступлений, не смогла довести умысел на сбыт наркотического средства по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято до получения его конечными потребителями.

Действия ИАВ суд считает необходимым квалифицировать как три самостоятельных преступления. Ее умысел был направлен на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц. При этом размещение наркотического средства в отдельные упаковки, в различные места свидетельствует о намерении соучастников сбыть наркотическое средство разным лицам. Доказательств, свидетельствующих о том, что размещенное в закладках наркотическое средство предназначалось одному наркопотребителю, не имеется.

Оценивая исследованные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает вину ИАВ установленной и доказанной и квалифицирует ее действия:

-как совершение преступления (по наркотическому средству массой 64,81 г), предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от ИАВ обстоятельствам;

-как совершение двух преступлений (по наркотическому средству массами 1,92 г и 1,74 г), предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые не были доведены до конца по независящим от ИАВ обстоятельствам.

При решении вопроса о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ИАВ особо тяжких преступлений. Учитывает суд и данные о личности ИАВ, которая в быту характеризуется положительно, не судима, состоит под диспансерным наблюдением у нарколога с диагнозом синдром зависимости от опиоидов.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает по всем преступлениям в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, признанной инвалидом.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд учитывает сообщение ИАВ о своей причастности к преступлениям, в т.ч. об обстоятельствах, которые не были известны сотрудникам полиции в момент ее задержания с наркотическим средством (л.д. 23-24), последующую дачу показаний о причастности к преступлениям. Сообщение ИАВ о преступлении (л.д. 23-24) не является явкой с повинной, поскольку было сделано после ее задержания сотрудниками полиции с наркотическим средством, т.е. после выявления сотрудниками полиции совершенного преступления. Подробная информация о сделанных ИАВ закладках была получена сотрудниками из изъятого у подсудимой мобильного телефона.

У суда нет оснований учитывать как элемент активного способствования раскрытию и расследованию преступления предоставление подсудимой сотрудникам полиции пароля для доступа к мобильному телефону, т.к. из показаний подсудимой следует, что пароля в телефоне у нее не было. Также из показаний ИАВ следует, что у матери тяжелых и хронических заболеваний не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимой, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ИАВ должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом судом учтено влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Назначение более мягкого наказания, а равно применение ст. 73 УК РФ, по мнению суда, с учетом данных о личности подсудимой в целом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, не будут способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в частности способа их совершения, степени реализации преступных намерений, с учетом обстоятельств, характеризующих субъективную сторону преступлений, с учетом степени общественной опасности совершенных ИАВ преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенных ИАВ преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

При назначении наказания, суд руководствуется ч. 1 ст. 62; ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, которые позволяли бы применить ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ конверты с наркотическими средствами и первоначальной упаковкой следует хранить в органе предварительного расследования, в производстве которого находятся уголовные дела, выделенные по фактам сбыта наркотических средств.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: электронные весы, два мотка изоленты, шприцы, иглы для шприцов, смывы с рук и срезы ногтей ИАВ следует уничтожить, выписку из банка следует хранить в уголовном деле.

Сотовый телефон «Редми 13» (Redmi 13), imei №, №, принадлежащий подсудимой ИАВ, в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации. Судом установлено, что с помощью указанного устройства подсудимая осуществляла сбыт наркотических средств, используя его как средство доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ИАВ виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок восемь лет;

-за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ИАВ окончательное наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ИАВ до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Время содержания ИАВ под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в исправительной колонии общего режима из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: электронные весы, два мотка изоленты, шприцы, иглы для шприцов, смывы с рук и срезы ногтей ИАВ – уничтожить, выписку из банка – хранить в уголовном деле.

Конверты с наркотическими средствами и первоначальной упаковкой - хранить в органе предварительного расследования, в производстве которого находятся уголовные дела, выделенные по фактам сбыта наркотических средств.

Сотовый телефон «Редми 13» (Redmi 13), imei №, №, принадлежащий подсудимой ИАВ, конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.В. Подыниглазов